CÂr
Pa

“
P

PODER LEGISLATIVO

3 CÂ RA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001
CEP: 68.030 — 290 — SANTARÉM - PARÁ

GABINETE DO VEREADOR MALAQUIAS MOTTIN — PARTIDO LIBERAL

REQUERIMENTO Nº. OU 1/2025

Senhor Presidente:
Senhoras e Senhores Vereadores.

AMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM SOLICITANDO COM URGÊNCIA AamAMODiscusão PREFEITURA MUNICIPAL DE

or:Anamanana cd

cai SANTARÉM, POR MEIO SECRETARIA
enério:ALOD JS MUNICIPAL DE AGRICULTURA ESsPrado PESCA (SEMAP), A PAVIMENTAÇÃO

CAMARA MUNCAL DE
SANTARÉM DA AVENIDA BRASIL, NO TRECHO

Enf.º Alba Leal ENTRE ESTRADA DO DIAMANTINOE A
12 SECRETARIA AVENIDA DOM FREDERICO COSTA

(CONHECIDO POR PICO DA CELPA).
COMUNIDADE DIAMANTINO. (Fotos em
anexo).

O Vereador abaixo assinado, REQUER que após os trâmites regimentais

e aprovação do Douto Plenário desta Soberana Casa de leis, seja endereçado

em caráter de URGÊNCIA para o devido conhecimento da Secretaria Municipal

de Agricultura e Pesca (SEMAP), atenção no sentido de realizar A

PAVIMENTAÇÃO DA VIA AVENIDA BRASIL E DOM FREDERICO COSTA,

AOS MORADORES DA COMUNIDADE DIAMANTINO, NO TRECHO ENTRE

ESTRADA DO DIAMANTINO E A AVENIDA FREDERI STA

(CONHECIDO COMOPICO DA CELPA).

JUSTIFICATIVA:

O Vereador que esta subscreve em nome de todos os gomunitarios

residente as proximidades, e as pessoas que fazem uso davia, reivindicam os

serviços de infraestrutura, considerando que a AVENIDA BRASIL E DOM

FREDERICO COSTA é umas das principais vias da comunidade, utilizadas para

passagem do transporte escolar , bem como daqueles que usufruem

diariamente ,nas condições que a mesma se encontra, torna-se difícil o tráfico

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM Avenida Dr. Anysio Chaves, nº 1001
CEP: 68.030 — 290 — SANTARÉM - PARÁ

de veículos .A pavimentação garante também uma melhor segurança viária

diminuição do acumulo de lixo ,trazendo saúde a população que ali reside .

Que desta decisão seja dado conhecimento associação de moradores e

produtores rurais DA COMUNIDADE DO DIAMANTINO.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em

de fevereiro de 2025.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Malaquias Mottin
Vereador - PL

MALAQUIAS MOTTIN

Vereador - PL

PODER LEGISLATIVO — CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Aeroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290